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Dương Kinh, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của  

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao 

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” của ngành  

Giáo dục và Đào tạo quận Dương Kinh 

 
 

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 

1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược 

phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là Quyết định số 151);  

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 

15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, 

thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (sau đây goi tắt là Kế 

hoạch số 490); 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 490/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc 

triển khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045”; cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển 

khai thực hiện “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 thông qua việc triển khai thực hiện Quyết định 

số 151 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Kế hoạch số 490 của Sở 

Giáo dục Đào tạo. 

- Từng bước gây dựng và phát triển sâu rộng phong trào thể dục, thể thao 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người lao động trong các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn quận (thuộc phạm vi quản lý), góp phần quan trọng trong việc 

nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, tầm vóc, phòng chống bệnh tật, tăng tuổi 

thọ và chất lượng cuộc sống của nhân dân địa phương; đồng thời, góp phần bồi 

dưỡng nhân cách, lối sống lành mạnh, gắn kết cộng đồng, phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.  

2. Yêu cầu 

- Tăng cường các hoạt động nhằm phát triển Giáo dục thể chất, hoạt động 

thể dục, thể thao trường học trong năm 2025, tăng cường đội ngũ, nâng cao chất 
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lượng chuyên môn, cơ sở vật chất cũng như phong trào thể dục thể thao trong các 

cơ sở giáo dục, tạo tiền đề phát triển thể dục, thể thao cho giai đoạn 2025-2030, 

tầm nhìn đến năm 2045”. 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương; tích cực tham mưu với UBND quận quan tâm đầu tư về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị thể dục, thể thao; tranh thủ nguồn lực của các cấp, ngành, địa 

phương và xã hội tham gia đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Xây dựng, phát triển sâu rộng phong trào thể dục, thể thao trong toàn ngành 

Giáo dục Đào tạo quận. Mọi người đều được tiếp cận, được hưởng nhiều lợi ích 

về các dịch vụ thể dục, thể thao, tự giác tập luyện để nâng cao sức khoẻ, thể lực, 

góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực thể dục, thể thao của ngành 

Giáo dục và Đào tạo quận.  

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Phấn đấu đến năm 2030: 

- Tỷ lệ học sinh tiểu học, học sinh trung học cơ sở thực hiện chương trình 

Giáo dục thể chất chính khóa đạt 100%. 

- Tỷ lệ học sinh tham gia tập luyện thể dục, thể thao ngoại khóa thường xuyên 

ở các cấp học: cấp Tiểu học đạt trên 70%; cấp Trung học cơ sở đạt trên 85%. 

- Tỷ lệ học sinh đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực học sinh theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Tiểu học và trung học cơ sở đạt 95%. 

- Tỷ lệ trường thực hiện đầy đủ các hoạt động Giáo dục thể chất và thể thao 

trong nhà trường ở các cấp học, bậc học: Mẫu giáo đạt trên 90%; Tiểu học đạt 

trên 90%; Trung học cơ sở đạt trên 90%. 

- Tỷ lệ giáo viên Giáo dục thể chất, Thể dục thể thao trên số học sinh ở các 

cấp học, bậc học: Tiểu học đạt 01/350; Trung học cơ sở đạt 01/300. 

- Hệ thống cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng được chương trình Giáo dục thể 

chất theo đúng Chương trình Giáo dục 2018. 

- Hoạt động thể dục, thể thao tại các cơ sở giáo dục có bước phát triển mạnh 

mẽ, trong đó trong giai đoạn 2025-2030 có sự tăng trưởng mạnh về đội ngũ, chất 

lượng chuyên môn, cơ sở vật chất cũng như phong trào Thể dục thể thao trong 

các cơ sở giáo dục. 

b) Định hướng đến năm 2045: 

- Phong trào thể dục, thể thao của ngành Giáo dục Đào tạo quận phát triển 

đồng đều, đa dạng trong các đối tượng, địa bàn. Hình thành thói quen rèn luyện 

thể chất thường xuyên tại các cơ sở giáo dục. 

- Cơ sở vật chất tại các cơ sở giáo dục đáp ứng được các hoạt động giáo dục 

cũng như các hoạt động thể thao trường học; 100% các trường học trên địa bàn 

quận có công trình thể thao.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đổi mới mạnh mẽ, đồng bộ giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường, 

gắn với mục tiêu giáo dục toàn diện cả về trí thức, thể chất, tâm lý và kỹ năng sống. 
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2. Rà soát, quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục phổ thông bảo 

đảm phù hợp với thực tiễn, có các biện pháp, phương án cụ thể giải quyết vấn đề 

trên địa bàn quận, đảm bảo số lượng trường, lớp và tỉ lệ diện tích bình quân trên 

mỗi học sinh theo quy định hiện hành. 

3. Tích cực tham mưu Quận uỷ, HĐND, UBND quận tăng cường công tác 

quy hoạch, bố trí quỹ đất, ngân sách để xây dựng phát triển trường, lớp mầm non, 

trường phổ thông theo quy định, đáp ứng yêu cầu giáo dục; cụ thể: 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học đảm bảo thực hiện 

Chương trình GDPT 2018; ưu tiên bố trí ngân sách địa phương, thực hiện lồng 

ghép có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia và các đề án, dự án đã được 

phê duyệt để tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học thực hiện hiệu quả Chương 

trình GDPT 2018 nói chung và công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học; 

- Xây dựng lộ trình kiên cố hóa trường, lớp học, để tăng diện tích sân, bãi 

phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học giải quyết một phần tình trạng 

thiếu diện tích ở các trường có đủ điều kiện xây dựng; 

- Đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị dạy học theo danh mục thiết bị dạy 

học tối thiểu của môn Giáo dục thể chất ở từng cấp học, đáp ứng yêu cầu thực 

hiện Chương trình GDPT 2018. 

4. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục đổi mới nhận thức về Giáo dục thể chất và thể 

thao trong nhà trường theo hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Giáo dục Đào tạo, UBND 

quận và Phòng Giáo dục Đào tạo. 

5. Thực hiện nội dung giảng dạy chương trình Giáo dục thể chất chính khóa 

chương trình khung chuẩn của từng cấp học theo hướng coi trọng và nâng cao 

chất lượng giờ học trong tất cả các trường; chú trọng phát triển các hoạt động tập 

luyện, thi đấu thể dục, thể thao ngoại khóa một cách hợp lý, phù hợp với điều kiện 

thực tiễn của mỗi trường; có kế hoạch phối hợp giữa Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin và Thể thao quận và các trường học tổ chức tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao 

ngoại khóa cho học sinh và giáo viên; có chính sách khuyến khích học sinh, gia 

đình học sinh, các tổ chức xã hội ủng hộ, tự nguyện tham gia để tăng nhanh số 

lượng trường học đạt mức độ tốt trong thực hiện công tác Giáo dục thể chất và 

Thể thao trong nhà trường. 

6. Phổ cập dạy và học bơi đối với học sinh phổ thông và trẻ mầm non; hướng 

đến 100% các trường phổ thông đưa môn bơi vào hoạt động giáo dục ngoài giờ 

chính khoá. 

7. Tăng cường xây dựng hệ thống câu lạc bộ thể dục, thể thao trường học 

làm đơn vị cơ sở và được coi là tế bào của hệ thống giáo dục thể chất cho học sinh 

để thu hút ngày càng nhiều thanh, thiếu niên tham gia vào hoạt động thể dục, thể 

thao, từ đó nâng cao sức khỏe cho những công dân tương lai và phát hiện nhân tố 

có tài năng, năng khiếu về thể thao. 

8. Tham mưu UBND quận kế hoạch, lộ trình thực hiện tuyển dụng đội ngũ 

giáo viên thể dục, thể thao cho hệ thống trường học; cử cán bộ giáo viên Giáo dục 

thể chất tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng giáo viên thể dục, thể thao, đảm bảo 

tăng nhanh về số lượng và chất lượng, phấn đấu đến năm 2030 đủ giáo viên 

chuyên trách thể dục, thể thao cho các trường.  
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9. Tăng cường các hoạt động thể dục, thi đấu thể thao trong nhà trường; đổi 

mới nội dung, hình thức tổ chức Hội khỏe Phù Đổng phù hợp với nhu cầu và điều 

kiện phát triển ở địa phương, đảm bảo thu hút đông đảo học sinh tham gia thi đấu, 

đồng thời tuyển chọn tài năng thể thao cho quận nhà và thành phố. 

10. Tham mưu UBND quận ban hành các văn bản về chế độ, chính sách thích 

hợp để đảm bảo việc chuẩn hóa các điều kiện hoạt động thể dục, thể thao ở các 

trường về đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, kinh phí cho mỗi học sinh phù hợp 

với điều kiện phát triển của địa phương.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Các cơ sở giáo dục chủ động lập dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có 

thẩm quyền phê duyệt. 

2. Các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, 

các nguồn thu hợp pháp khác phải được thực hiện đúng theo các văn bản hướng 

dẫn, chỉ đạo của các cấp quản lý và đúng quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045” theo hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tại 

Kế hoạch số 490/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tích cực tham mưu UBND quận quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, đồ dùng, kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập 

trên địa bàn quận (thuộc phạm vi quản lý) xây dựng kế hoạch triển khai. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao, các phường trên 

địa bàn quận và các đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp về 

công tác Giáo dục thể chất và thể thao trường học; phối hợp về công tác đào tạo, 

bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên Giáo 

dục thể chất, thể dục thể thao. 

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại các cơ sở giáo 

dục trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận 

động cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường tích cực triển khai kế hoạch. 

2. Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn quận 

- Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt “Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045” theo hướng dẫn, chỉ đạo tại Kế hoạch số 490/KH- GDĐT 

ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục Đào tạo và Kế hoạch này. 

- Tích cực tham mưu UBND quận quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, đồ dùng, kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Tổ chức rà soát, dự kiến nhu cầu nhân sự, đội ngũ giáo viên Giáo dục thể 

chất, thể dục thể thao trong giai đoạn 2025-2030, tầm nhìn đến năm 2045, đáp 
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ứng yêu cầu về đội ngũ để triển khai thực hiện kế hoạch; quan tâm công tác đào 

tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên 

Giáo dục thể chất, thể dục thể thao. 

- Tăng cường tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, 

học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch của nhà trường, tích cực tham 

gia các hoạt động Giáo dục thể chất, thể dục thể thao để nâng cao sức khỏe, tăng 

cường thể lực, tầm vóc, phòng chống bệnh tật, đồng thời phát hiện nhân tố tài 

năng, năng khiếu thể dục thể thao để bồi dưỡng, giới thiệu cho quận và thành phố. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện kế hoạch; 

gửi kế hoạch về Phòng GDĐT (đ/c Đào Văn Sỹ nhận) bằng 02 hình thức (bản 

mềm word và bản PDF có dấu đỏ và chữ ký của Hiệu trưởng qua Hệ thống quản 

lý văn bản điện tử https://hpnet.vn). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 490/KH-SGDĐT 

ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Quyết 

định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

“Chiến lược phát triển thể dục, thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045” của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận. 

Nhận được Kế hoạch này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu 

Hiệu trưởng các trường Mầm non (công lập), các trường Tiểu học, THCS trong 

quận và trường TH&THCS Tân Thành nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, những vướng 

mắc cần tháo gỡ, đề nghị các đơn vị liên hệ kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào 

tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ, SĐT: 0904343118) để được hướng dẫn, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để b/c); 

- CT, PCT UBND quận (NTN) (để b/c); 

- Các trường MN (CL) trong quận (để t/h); 

- Các trường TH, THCS trong quận (để t/h); 

- Trường TH&THCS Tân Thành (để t/h); 

- Cổng TTĐT GD&ĐT quận; 

- Lưu: PGD&ĐT.  

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 
Nguyễn Chí Linh 

 

https://hpnet.vn/
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